
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Význam a charakteristika EOD podpory 



Cíl: 

 

Seznámit studenty se základními pojmy v oblasti likvidace výbušných 

prostředků a objasnit význam EOD podpory vojsk v operacích. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Charakteristika EOD podpory 

3. Význam EOD podpory 

4. Závěr 



1. Úvod 

Likvidace výbušných prostředků (EOD – Explosive Ordnance Disposal) 

• neutralizace nebezpečí spojeného s nevybuchlou municí, která představuje 

hrozbu pro operace, zařízení, osoby a materiál ve všech typech operací. 

 

Likvidaci výbušných prostředků provádí specializované jednotky, které mají 

schopnosti k provádění úkonů spojených s tímto úkolem. 



1. Úvod 

Výbušné prostředky: 

• trhavé pumy, 

• chemické, biologické a radiační zbraně a zařízení, 

• složky kazetové munice a uvolněná submunice, 

• munice prorážející beton/protibetonová munice, 

• neřízené rakety a střely, 

• řízené střely, 

• granáty/projektily, 

• pozemní miny, 

• sabotážní zařízení, 

• podvodní zbraně, 

• improvizovaná výbušná zařízení. 



2. Charakteristika EOD podpory 

Pyrotechnická prohlídka 

• soubor opatření, která vedou k vyloučení možnosti uložení nebo výskytu 

výbušného prostředku za účelem ochrany osob a majetku. Pyrotechnická 

prohlídka se uskutečňuje převážně vizuálně, popřípadě za využití technických 

prostředků a speciálně vycvičených zvířat. 

 

Likvidace nalezených výbušných prostředků 

• provedení opatření k omezení účinků výbušných prostředků, zneškodňování 

nalezených výbušných prostředků a ničení nalezených výbušných prostředků. 



2. Charakteristika EOD podpory 

Zneškodňování nalezených výbušných prostředků (Render Safe Procedure – 

RSP) 

• souhrn úkonů směřujících k umrtvení, vyjmutí nebo přerušení iniciačních 

mechanismů, popř. jejich částí při uplatnění speciálních EOD technik, taktik, 

postupů (dále TTP) a vybavení s cílem zamezit nežádoucímu výbuchu. 

 

Odstraňování nalezených výbušných prostředků 

• přemísťování z místa nálezu na jiné místo, zpravidla na dočasné skládky nebo 

na místo ničení. 



2. Charakteristika EOD podpory 

Ničení nalezených výbušných prostředků 

• ničení výbušných prostředků výbuchem, spálením, popř. jinými speciálními 

technikami na místě nálezu nebo jiném vhodném místě. 

 

Likvidace výbušných prostředků s obsahem chemických, biologických a 

radioaktivních látek 

• souhrn úkonů směřujících k zamezení šíření kontaminace, zneškodnění nebo 

úplnému zničení výbušných prostředků, případně jejich předání v bezpečném 

stavu specializovaným zařízením. 



3. Význam EOD podpory 

Schopnost likvidace výbušných prostředků je jedním z klíčových operačních prvků. 

Přispívá k: 

• volnosti pohybu, 

• ochraně sil, 

• plnění dalších vojenských úkolů. 



4. Závěr 

Likvidace výbušných prostředků je jedním z hlavních úkolů plněných v rámci 

všeobecné ženijní podpory a jednou z požadovaných klíčových schopností v 

různých druzích operací. 

Úkoly EOD podpory plní jednotky EOD, popř. vyčleněné síly a prostředky jednotek 

schopné vykonávat EOD práce. 



Literatura: 

ATP-72(A). Interservice Explosive Ordnance Disposal Operations On Multinational 

Deployments. Brusel: NSA, 2011. 

STANAG 2143. Explosive Ordnance Reconnassance/Explosive Ordnance Disposal 

(EOR/EOD). Brusel: NSA, 2005. 

ZELENÝ, Jaroslav. Všeobecná ženijní podpora. Brno: Univerzita obrany, 2011. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku a připravit se na cvičení: 

1. Charakterizujte jednotlivé pojmy z oblasti likvidace výbušných prostředků. 

2. Objasněte význam EOD podpory pro činnosti vojsk v operacích. 

3. Uveďte rozdělení munice a charakterizujte její jednotlivé druhy. 


